

Hørings svar vedrørende Børnehaven Solsikken og inklusionsopgaven i Roskilde Kommune

I lyset af Roskilde Kommunes ambition om at inkludere flere børn med særlige behov i de almindelige pasnings- og undervisningstilbud, vil vi gerne henlede opmærksomheden på Børnehaven Solsikkens betydelige erfaring og succes med at løfte netop denne opgave. Som forældre mener vi, at forvaltningens forslag om at nedlægge institutionen ikke blot vil medføre tab af et velfungerende pasningstilbud, men også få langsigtede økonomiske konsekvenser for kommunen.

Solsikken som en nøgleaktør i inklusionsarbejdet

Solsikken har i mange år demonstreret en særlig evne til at inkludere børn med forskellige baggrunde og særlige behov i et stærkt og stabilt fællesskab. Solsikken har et veluddannet personale, lavt sygefravær og et tæt samarbejde med Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) og derfor er institutionen et forbillede for, hvordan inklusionsopgaven kan løses på en måde, der gavner både børnene og samfundet som helhed.

Kommunens øgede fokus på inklusion kræver institutioner, der har de nødvendige ressourcer og kompetencer til at håndtere børn med særlige behov i de almindelige tilbud. Vi har oplevet hvordan Solsikken, har evnet at skabe et trygt og udviklende miljø, hvor alle børn – uanset deres udfordringer – kan trives og udvikle sig. Dette gør Solsikken til en essentiel del af kommunens overordnede inklusionsstrategi.

Forebyggende indsats med langsigtede økonomiske gevinster

At investere i børns trivsel og udvikling på et tidligt stadie er en veldokumenteret strategi, der på lang sigt kan reducere behovet for dyre støtteforanstaltninger og specialtilbud. Vi har som forældre i Solsikken set og erfaret, at institutionen formår at integrere børn med særlige behov i fællesskabet, hvilket reducerer risikoen for, at disse børn senere får behov for mere intensive og omkostningsfulde indsatser.

At nedlægge en institution som Solsikken, der allerede håndterer inklusionsopgaven med succes, vil i vores øjne kunne medføre øgede udgifter for kommunen på længere sigt. Hvis børn med særlige behov ikke trives i deres pasningstilbud, risikerer de at udvikle udfordringer, der på sigt kræver ressourcetunge indsatser i både skole- og fritidslivet.

En velfungerende institution som Solsikken kan dermed ses som en langsigtet investering, der forebygger dyre specialtilbud og samtidig sikrer bedre livskvalitet for børnene. Især når den viden, erfaring og rutine, der er opbygget i Solsikken, sandsynligvis vil kræve lang tid og mange økonomiske ressourcer at genopbygge et andet sted, hvis den lukkes.

Konklusion

Vi kan forstå, at Solsikken i mange år har været en central aktør i Roskilde Kommunes inklusionsarbejde sammen med PPR og har derigennem bevist sin evne til at sikre trivsel for børn med særlige behov. At nedlægge en sådan institution vil være en kortsigtet besparelse med langsigtede omkostninger – både menneskeligt og økonomisk. Vi opfordrer derfor Roskilde Kommune til at genoverveje forslaget om at lukke Solsikken og i stedet anerkende institutionens betydning for kommunens fremtidige inklusionsarbejde.

Hvis byrådet vælger at følge forvaltningens indstilling om at færre børn skal i specialtilbud, vil det efter vores mening kræve stærke faglige miljøer i kommunens børnehaver, hvis dette skal lykkes uden negative konsekvenser for børnene og deres fremtid.

Solsikken bør bevares, da det er et strålende eksempel på en børnehave med det hjerterum, høje faglighed og stærke fællesskaber, som vi mener bør kendetegne #alletidersroskilde og #alletidersbørnehave.

Med venlig hilsen

Cecilie Svendsen Kimer og Henrik Høgholt Lønne

Forældre til Saga fra Børnehaven Solsikken